第二届中国国际进口博览会专业观众报名注册热点问题解答

一、第二届中国国际进口博览会专业观众包括哪些？
    答：专业观众一般是指行业内的交易人员、科研人员、政府管理人员、中介组织人员等。第二届中国国际进口博览会专业观众，是指与第二届中国国际进口博览会展区行业设置相对应的来自企业、政府机构、事业单位、社会组织等方面的业内人士。

    按照专业观众是否隶属于交易团，分为交易团专业观众和非交易团专业观众两类。专业观众组织以组团为主，交易团按照组团主体分为：各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团交易团（各地方交易团），中央企业交易团、国家卫生健康委交易团；非交易团专业观众是以境外单位的身份报名，并且未归入交易团的观众。

    二、专业观众参观第二届中国国际进口博览会如何报名？
    答：请通过中国国际进口博览会官网（www.ciie.org）—“企业商业展”—“专业观众”—“参观预登记”栏目报名。

为了保持观众的专业性，来自政府机构、事业单位、社会组织的境内专业观众，须凭交易团或交易分团的邀请码报名；交易团或交易分团的邀请码，可按属地原则联系相关交易团获得，交易团联系方式详见中国国际进口博览会官网—“企业商业展”—“专业观众”—“交易团”栏目。

为方便广大民营企业和中小企业报名，第二届中国国际进口博览会专门为企业类的专业观众开通了免邀请码报名渠道。来自企业类别的专业观众，在报名注册时选择“企业”类别后，如果尚无交易团或交易分团邀请码，可点击“暂无邀请码”选项进行报名；报名审核通过后，系统将按照企业在报名时填写的注册地信息，自动将企业划分到相应交易团或交易分团。

注册后，可在中国国际进口博览会官网—“企业商业展”—“专业观众”—“观众登录”栏目登录，查阅、修改已填报信息,以及查看审核制证等相关程序进度。

所有专业观众必须提前在线报名，第二届中国国际进口博览会不接受现场报名。

三、参展商自行邀请的采购商报名注册需注意哪些事项？
答：第二届中国国际进口博览会鼓励参展商邀请采购商到会洽谈采购。参展商可与相关展区负责人联系，获得参展商自邀采购商专属邀 请码，并提供给邀请到的采购商，请采购商在报名时（具体参照“问题二”），将邀请码填入“行业邀请码”栏目；报名注册后，系统将根据这一专属邀请码将参展商自行邀请到会的采购商归为一类，在证件等方面会有所区别。

四、报名注册后是否就获得入馆参观资格？
答：专业观众按要求填写单位信息以及参观人员信息后，将进入单位信息审核、人员信息审核等程序，全部通过后进入制证、发证环节，专业观众获取证件后按要求入馆参观。

五、专业观众报名什么时候截止？
答：专业观众报名截止时间为2019年9月30日。请及时在中国国际进口博览会官网注册报名。

六、个人如何报名参观？
答：可以通过专业观众报名渠道注册，先填写所在单位信息再填写个人信息，具体请按“问题二”的程序报名注册。

七、专业观众如何加入交易团？
答：第二届中国国际进口博览会交易团主要包括：各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团交易团（各地方交易团），中央企业交易团、国家卫生健康委交易团。

一般专业观众可以根据属地管理原则，向各地方交易团秘书处申请加入交易团，获取邀请码，并接受交易团管理。各地方交易团秘书处一般设在省级商务主管部门。交易团联系方式详见中国国际进口博览会官网—“企业商业展”—“专业观众”—“交易团”栏目。

与中央企业有关的专业观众，可以根据隶属关系向各中央企业交易分团秘书组申请加入交易分团，获取邀请码，并接受交易分团管理。各中央企业交易分团秘书组一般设在各中央企业总部。

国家卫生健康委属管机构，须按要求加入国家卫生健康委交易团。

第二届中国国际进口博览会为方便广大民营企业和中小企业报名，专门为企业类的专业观众开通了免邀请码报名渠道。来自企业类别的专业观众，在报名注册时选择“企业”类别后，如果尚无交易团或交易分团邀请码，可点击“暂无邀请码”选项进行报名；报名审核通过后，系统将按照企业在报名时填写的注册地信息，自动将企业划分到相应交易团或交易分团。

八、已持有交易团或交易分团邀请码的专业观众还需要在线报名吗？
答：需要。专业观众如已持有交易团或交易分团邀请码，表明该专业观众属于某一交易团或交易分团，还必须通过中国国际进口博览会官网进行在线报名，如何报名请参考“问题二”。

九、如何领取入场证件？
答：对于加入交易团的专业观众，可以自主选择领取证件方式，即快递寄送（仅限境内地址）或者交易团代领代发，推荐采用快递寄送方式，不需要另行交纳快递费；采用快递寄送方式，请认真填写6个月内有效的收件地址；证件寄发后，专业观众通过中国国际进口博览会官网—“企业商业展”—“专业观众”—“观众登录”栏目登录，可查相关快递信息。对于未加入交易团的专业观众，系统将发邮件告知领证事宜。

十、专业观众报名登记后如何查询进展？
答：专业观众网上提交报名信息后，相关提示会通过邮件的形式发送至观众登记的电子邮箱（适用于境外专业观众），或者通过手机短信的方式发送（适用于境内专业观众）。专业观众也可以通过中国国际进口博览会官网—“企业商业展”—“专业观众”—“观众登录”栏目登录，查看相关进展情况。

十一、专业观众已支付证件费用，但无法到会可以退款吗？或者可以换人入场吗？
答:付费后，进入人员信息审核环节。如果审核未通过，专业观众可按短信提示，通过中国国际进口博览会官网—“企业商业展”—“专业观众”—“观众登录”栏目登录，按提示进行退费操作，款项按原支付路径退回。如果审核通过，自动进入制证环节，无法退款，也无法换人入场。

